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Abstrakt
Význam ribosomálních proteinů není relevantní pouze z hlediska umožnění proteosyntézy,

jejich funkce se projevují i mimo kontext ribosomu ve smyslu extraribosomálních funkcí. Tato

práce je zaměřena především na extraribosomální funkce proteinů vyšších eukaryot.

Konkrétněji rozebírá tři ribosomální proteiny, L13a, L22 a S3, které ilustrují několik zajímavých

aspektů extraribosomálních funkcí. Přehledně shrnuje mechanismy působení těchto proteinů

a jejich projevy na různých úrovních genové exprese.

Klíčová slova: extraribosomální funkce, L13a, L22, S3, p53, NF – κB, sestřih

Abstract
Ribosomal proteins are important not only because they enable proteosynthesis, but also

because of their functions outside of ribosome ‐ in their extraribosomal functions. This thesis

is mainly focused on the extraribosomal functions of higher eukaryotic ribosomal proteins.

Specifically, it analyzes three ribosomal proteins, L13a, L22, and S3, which illustrate several

aspects of extraribosomal functions. It discusses the mechanisms of action of these proteins

and how they affect various levels of gene expression.

Key words: extraribosomal function, L13a, L22, S3, p53, NF – κB, splicing

Seznam zkratek
40S malá ribosomální podjednotka

5'TOP 5'‐terminal oligopyrimidine

60S velká ribosomální podjednotka

8‐oxoG 8‐oxoguanin

AGC cAMP‐dependentní proteinkináza A/G/C

AK aminokyselina

AP apurinický/apyrimidinický

APE1 apurinická/apyrimidinická endonukláza

ATF6 aktivační transkripční faktor 6

ATPáza ATP fosfohydroláza

BER systém oprav vystřižením báze

BMP bone morphogenetic protein

CCL11 C‐C motif chemokine 11

CCL22 C‐C motif chemokine 22

Cdk5 cyklin‐dependentní kináza 5

DAPK death‐associated protein kinase 1

DNA deoxyribonukleová kyselina

dS3 ribosomální protein S3 octomilky

EBER1 Epstein‐Barr virus‐encoded RNA 1

eIF eukaryotický iniciační faktor 1

EPRS glutamyl‐prolyl‐tRNA syntetáza

ER endoplazmatické retikulum

ERK1/2 extracellular signal‐regulated kinase

GAIT interferonem gamma aktivovaný inhibitor translace

GAPDH glyceraldehyd‐ 3‐fosfát dehydrogenáza

GTP guanosintrifosfát

GTPáza GTP fosfohydroláza

hnRNP‐A1 heterogeneous nuclear ribonucleoprotein A1

hOGG1 8‐oxoguanin DNA‐glykosyláza

hS3 lidský ribosomální protein S3

HSC hematopoetické kmenové buňky

Hsp70 protein tepelného šoku 70

IFN‐γ interferon gamma

IκB inhibitor jaderného faktoru kappa B

IKK kináza inhibitor jaderného faktoru kappa B

IL interleukin

IRE1 inositol‐requiring enzyme 1

IRES vnitřní místo pro vstup ribozomu

KH K homologie

Mdm2 Mouse double minute 2 homolog

Miz1 Myc‐Interacting Zinc Finger Protein 1

MMP1 matrixová metaloproteináza 1

mRNA mediátorová RNA

MSC multiaminoacyl tRNA synthetase complex

NER systém oprav vystřižením nukleotidů

NF – κB jaderný faktor‐kappa B

NLS jaderný lokalizační signál

NSAP1 NS1‐associated protein 1

PABP poly‐A vazebný protein

PERK protein kinase R‐like endoplasmic reticulum kinase

PNKP polynukleotid kináza‐fosfatáza

RHD Rel homologická doména

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku

RP ribosomální protein

rRNA ribosomální RNA

RSV respirační syncytiální virus

Runx1 Runt‐related transcription factor 1

TGFβ transforming growth factor beta

Tom70 translocase of the outer membrane 70

tRNA transferová RNA

UPR unfolded protein response

UTR nepřekládaná terminální oblast

VAIT virem aktivovaný inhibitor translace

ZIPK zipper interacting protein kinase
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1. Úvod

Ribosomy jsou vysoce organizované ribonukleoproteinové komplexy, které zprostředkují

syntézu proteinů. Savčí eukaryotické ribosomy tvoří velká podjednotka (60S) složená z 5S

rRNA, 5.8S rRNA, 28S rRNA a přibližně 47 ribosomálních proteinů (RP), zatímco malou

podjednotku (40S) tvoří 18S rRNA a asi 33 RP (Doudna & Rath, 2002). rRNA molekuly katalyzují

tvorbu peptidových vazeb mezi jednotlivými aminokyselinami (AK) nově vznikajícího

proteinového řetězce (Cech, 2000). RP interagují s rRNA a formují tak katalytická centra,

zajišťují správný průběh translace. RP mají funkci i při samotné biogenezi a maturaci ribosomů.

RP jsou významné jak z hlediska tvorby jednotlivých přechodných stádií vývoje obou

podjednotek (O’Donohue et al., 2010), tak z hlediska stabilizace jejich finální konformace.

Začlenění RP do fází maturace ribosomálních podjednotek lidských buněk je schematicky

znázorněno na obrázku 1. Biogeneze ribosomů začíná v jadérku transkripcí prekurzorů rRNA

prostřednictvím polymerázy I a III (Doudna & Rath, 2002). Polymeráza III syntetizuje 5S rRNA,

zatímco polymeráza I syntetizuje prekurzor 47S rRNA. Tento prekurzor se postupně modifikuje

a upravuje v jadérku a nukleoplasmě exoribonukleázami a endoribonukleázami na finální

podobu 5.8S rRNA, 25S rRNA a 18S rRNA. Během zpracování prekurzoru 47S rRNA dochází k

jadernému transportu RP syntetizovaných v cytoplazmě polymerázou II (obrázek 1) (Bohnsack

& Bohnsack, 2019). RP postupně asociují s rRNA a formují její stabilní funkční strukturu. RP,

které asociují s ranými prekurzory 40S jsou S3a, S4, S5, S6, S8, S11, S13, S14, S16, S23 a S24

(na obrázku 1 označeny „Body“). RP, které se začlení do prekurzorů 40S ve střední fázi

maturace jsou S9, S3 a S21 (na obrázku 1 označeny „Head“, „Beak“). V pozdní fázi maturace

asociují s prekurzorem 40S RP S2, S10, S17, S19, S26 a S29 (O’Donohue et al., 2010). L3, L4, L6,

L7, L7a, L14, L17, L18, L26, L32, L35 a L35a, které se nacházejí v 60S na straně vystavené

rozpouštědlu jsou asociovány v rané fázi prekurzoru 60S (na obrázku 1 označeny „Solvent‐

exposed“). Naopak P0, L3, L5, L8, L9, L13, L13a, L18a, L19, L27, L30, L31, L34, L35, L36, L37 a

L37a, které utvářejí stranu rozhraní 60S jsou začleněny do prekurzoru ve střední fázi maturace

60S (na obrázku 1 označeny „Intersubunit interface“) (Nicolas et al., 2016). Pevnost vazby RP

v rámci ribosomu se postupem zrání ribosomálních podjednotek se zvyšuje. Protože

biogeneze ribosomů a translace jsou komplikované procesy, které vyžadují maximální

přesnost a koordinovanost, je nutná účast mnoha dalších pomocných molekul jako jsou
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helikázy, GTPázy, ATPázy, kinázy a endonukleázy (Bohnsack & Bohnsack, 2019; Fromont‐

Racine et al., 2003).

Syntéza RP je přísně regulovaný proces. RP jsou syntetizovány v nadbytku oproti jejich

požadovanému množství. Nezačleněné RP jsou ubikvitinovány a následně degradovány

proteasomy (Lindström, 2009). Ostatní volné RP, které mají být inkorporovány do ribosomu,

jsou v cytoplazmě asociovány se chaperony. Kvůli vysokému obsahu bazických AK v RP jsou

tyto RP náchylné k nespecifickým interakcím se záporně nabitými molekulami. Vazbou

chaperonů na RP je zastíněn náboj RP. V buňkách existuje skupina chaperonů, která se

specificky váže na volné RP (Pillet et al., 2017). Jedním z důvodů, díky kterému buňky

obratlovců synchronizují expresi jednotlivých molekul účastnících se biogeneze ribosomu, je

obsah sekvence 5'TOP (5'‐terminal oligopyrimidine) v 5'UTR mRNA RP a dalších přídavných

proteinů (Bohnsack & Bohnsack, 2019; Iadevaia et al., 2014)

Obrázek 1 ‐ Schéma znázorňuje syntézu RP v buňce člověka, jež jsou postupně začleněny do


[…]


cyklinuD1/D3; inhibice p53 a p27 ‐ Cyclin‐dependent kinase inhibitor 1B), tak v potlačení růstu nádorů

(fialová šipka; aktivace nebo stabilizace p53, TAp73 ‐ tumor protein p73, GADD45α ‐ Growth arrest

and DNA damage inducible alpha, JNK ‐ C‐Jun N‐terminal kinase; inhibice nebo inaktivace c‐Myc a

ATF4), nebo v imunitní odpovědi (modrá šipka; aktivace a tvorba NF‐kB a GAIT). Poruchy spojené s

mutací/delecí v genech ribosomálních proteinů se mohou projevit jako různé choroby, včetně

ribosomopatií. Obrázek a informace v legendě byly převzaty z práce Zhou a spolupracovníků (Zhou et

al., 2015).

Extraribosomální funkce RP se projevují v řadě oblastí buněčných regulací, od regulace funkce

proteinu až po regulaci transkripce, sestřihu nebo translace. Podstatou mechanismů, kterými

RP působí mimo ribosom, je vazba RP na jiný protein, RNA, DNA, komplex protein‐RNA nebo

komplex protein‐DNA. Příklad vazby RP na jiný protein lze ilustrovat na S3 jakožto součásti NF‐

κB, který je vázaný IκB (Gao et al., 2009). Tato vazba způsobí blokaci NLS, a tudíž blokaci

translokace transkripčního faktoru v závislosti na působení signálu. Důsledek vazby RP na RNA

může být různý v závislosti na typu RNA. Vazba se projeví v post‐transkripční regulaci genové

exprese. Názorným příkladem je vazba L22 na vlásenku pre‐mRNA a následná blokace sestřihu

(Zhang et al., 2017), či vazba L22 na mRNA, která může ovlivnit translaci (O’Leary et al., 2013;
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Solanki et al., 2016; Zhang et al., 2013). Příklad vazby RP na komplex protein‐RNA se dá

demonstrovat na L13a v rámci komplexu GAIT, který vazbou na mRNA inhibuje translaci (P.

Sampath et al., 2003). Vazba RP na komplex protein‐DNA, jako je opět příklad vazby S3 na NF‐

κB ‐ DNA (Wan et al., 2007), může zvýšit afinitu DNA‐vazebné domény pro DNA, protože stíní

přístup iontů z roztoku a mění tak elektrostatické podmínky (Mulero et al., 2019). Vazba RP

může mít nejen efekt regulační, ale i katalytický. Pokud je RP vyvázán do prostředí, může se

podílet na reakci díky vlastní enzymatické aktivitě. Například S3 po vazbě na poškozená místa

v DNA funguje jako lyáza (J. Kim et al., 1995). Kromě vlastní enzymatické aktivity S3 může

potencovat enzymatickou aktivitu hOGG1 a zvyšovat tak její afinitu k místům AP (Hegde et al.,

2004b). Aby mohly tyto RP působit extraribosomálně, musí existovat mechanismus, kterým je

za určitých podmínek zajištěna jejich dostupnost v buňce. V odpověď na jadérkový stres

vyvolaný nejrůznějšími podněty (UV záření, γ záření, porucha v syntéze RP, rRNA, pomocných

faktorů biogeneze, mutace proteinů zapojených v biogenezi ribosomu a import/export RP

nebo podjednotek ribosomu) dochází k inhibici signalizace mTOR (Mammalian target of

rapamycin) zodpovědné za stimulaci translace a biogeneze ribosomu. Výsledkem inhibice

mTOR je zastavení inkorporace RP do ribosomů a následný nárůstu volných RP (Pfister, 2019).

RP mohou být také za určitých podmínek uvolněny z vazby na ribosom, jak je tomu například

u L13a. Ten je po vazbě IFN‐γ na receptor fosforylován a vyvázán z ribosomálního komplexu

(Mukhopadhyay et al., 2008; Wan et al., 2007). Ke kumulaci volných RP tedy dochází

nespecificky nebo specificky. Efekty RP na úrovni buněčných procesů jako je transkripce či

translace mohou mít komplexní projevy v průběhu ontogenze, při vzniku nádorů, nebo mohou

naopak působit při jejich potlačení (Zhou et al., 2015). Tyto efekty zprostředkované RP se

mohou projevovat ve specifických buněčných typech, přesto, že RP jsou komponenty

přítomné ve všech buňkách. Vhodnou ilustrací je role L22 v rámci modulace stresové odpovědi

ER specificky ve vývoji linie αβ T lymfocytů (Solanki et al., 2016; Anderson et al., 2007). Detailní

mechanismus toho, proč je efekt L22 přísně specifický, není dosud objasněn. Významným

podílem projevů vyvolaných jadérkovým stresem je efekt vazby RP na systém p53‐Mdm2,

který je zodpovědný za regulaci průchodu buněčným cyklem v odpověď na stres. Řada RP byla

nalezena v interakcích se systémem p53‐Mdm2 včetně proteinů S7, L5, L11, L22, L23 a L26

(Cao et al., 2017; D. Chen et al., 2007; Dai et al., 2004; Marechal et al., 1994; Takagi et al.,

2005). Tyto RP jsou po vazbě Mdm2 nebo mRNA p53 zodpovědné za stabilizaci nebo syntézu

tumorsupresoru p53. Vazba ribosomálního proteinu S13 na mRNA genu pro tumorový
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supresor p27 může naopak vyvolat inhibici jeho funkce v potlačení růstu nádorů a projevit se

tak v tumorigenezi (Guo et al., 2011).

Detailní poznání extraribosomálních funkcí je důležité pro pochopení toho, jak souvisí regulace

růstu a translace s ochrannými mechanismy při působení různých typů stresů, které jsou

klíčové ve všech mnohobuněčných organismech. To je významné i pro porozumění procesům

vzniku nádorů.