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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Jeden z projektů v naší laboratoři se týká regulace sestřihu prostřednictvím
ribosomálních proteinů. Ribosomální proteiny získávaly v evoluci schopnost vázat se
na některé pre-mRNA a prostřednictvím své vazby ovlivňovat expresi genů. Toto se
dělo opakovaně a nezávisle v různých taxonech. Pro ribosomální proteiny se jedná
o tzv. moonlighting, funkcionalitu, která se vyvinula navíc k jejich funkci v rámci
ribosomu či jeho biogeneze. Náš zájem se soustřeďuje na problém sestřihu,
nicméně v souvislosti s biologickou rolí takto regulovaného sestřihu nás zajímá i širší
kontext tohoto jevu.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Původním zadáním bylo všímat si takových extraribosomálních funkcí, které se
týkají interakce ribosomálních proteinů (RP) s transkripty a pokusit se hledat
charakteristiky, které jsou společné těmto RP. Práce se nicméně vyvíjela jinak.
Autorka nakonec na příkladech ilustruje tři fundamentálně odlišné typy
extraribosomálních funkcí, a tím i větší šíři fenoménu – extraribosomální působení
RP na proteiny, RNA i DNA. Tento výběr je v posledku inspirující a mohl být
příležitostí k zajímavým úvahám. Je poctivé ale konstatovat, že výběr je spíše
náhodou než dramaturgií a že příležitost k úvahám využita nebyla.
Práce se rodila obtížně. Nebylo by do budoucna dobré tyto potíže ignorovat, protože
se týkají studia literatury a schopnosti utřídit a dále komunikovat informace
z různých zdrojů ucelenou formou. Věřím, že zkušenost s BP bude pro autorku
výzvou utkat se s uvedenými nedostatky.
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